Salix.

Non esse Eleagnum Theoph.

Matth. arbor multi-plax.

Seisefum Aethiop.

Locus.

Ziziphus alba. Iosua barab.

Oleaster legitimus Sulgi.

Olea sylv. Septentr.

In Histor. Germanic. eandem Bohemis Oleam dictam ait ramos habere similes salicis cum aliquibus spinis : Florem album esse ; ferre fructus vel baccas, ubique similes veris Olivis, nisi essent minores, & superius acutæ. Oleam & Olivam Bohemicam vocat, Germ. Behemischer Oelbaum. In Epitome, Matth. icon proponitur sine descriptione pro Eleagno Theoph. quasi oraculum quoddam Apollinis. Sed neutiquam convenit descriptioni Theoph. Flos enim ei non est Populi albæ. Et distinctio illa quam putat, parvi est momenti. In Hist. Germ. non distinguit, & ait Oleam Bohemicam fructum ferre, quod prius negaverat. Ad eò constans sibi est, uti passim.

Solerius quoque volebat Eleagnum esse, & in Diosc. pro τῆς λευκῆς legendum esse, τῆς λευκοῖς vel τῆς λευκῆς ἰσῦ.

Seisefum Aethiopicum, ut tradit Rauwolf. in suo itinere. Arbuscula est, vel potius frutex spinosus, cuius folia Safsaf. [de quo suo loco] dicti foliis utcumque similia. Locis gaudet udis, viarum item marginibus & arbutivis sepibus. Ex unica radice plures erigit stipites, levi rufoque cortice textos, in varios brachiatos ramos, oblongos, firmos, spinis hinc inde manitos, quibus adherent flosculi foris candidi, intus luteoli, tergemini, [drey vñdt drey] è foliorum geniculis emicantes. Fructus sibi non visus. Non sine coniecturâ tamen putat Oleæ Bohemicæ fructum, affabrè à Matth. depictum, æmulari. Cæterum tam suavem primo Vere spirare odorem, ut prætereuntibus, licet ignota, facillimè innotescat, eosque ad se allicit. Ideo à Turcis & Aethiopicis in ferta concinnari atque corollas, ut suis conclavibus parilem odoris suavitatem concilient. Seisefum dictum videtur atque detorto à Zizipha nomine.

Non desunt, inquit, Clus. qui Ziziphum albam Iovis barbam, Plin. l. 16. c. 18. esse existiment. [Anguil. tamen duas alias proponit] Nonnulli etiam Eleagnum Theoph. (quam tamen describit) volūt, nihil aliud, quam Salicis genus esse, & aliquando existimavi Hodoeporico, animadverti ipsam aliam arborem observasse, Safsaf appellatam, quæ ad Eleagnum magis accedere videtur. Vulgus plerisque in locis Oleastrum appellat, & legitimum esse putat. Castellani & Granatenses Arbol Parayso, hoc est, arborem Paradyssi. Galli, Iuinbier blanc, & Olivastre Olea sylv. Septentrional. & Eleagnos Theophrast. foliis viticis, Lob. Ital. Zeingole. Ziziphus Cappadocia Dod. & Camer. qui & Zizipham albam esse Colum. consen-

tit. At Schuenckf. aliorum nixus iudicio secure ἐλεάγρον, Theoph. pronunciat, eique flores affinxit luteos.

Cæterum lubet huius plantæ historiam quondam à Doctis. DALECHAM. concinnatam, qualem ab eo accepimus, huic nostræ intertexere, quòd multa in ea tradantur ab aliis non observata, & ut is suo labore ac honore non defraudetur : Illa autem sic habet.

Ziziphus Cappadocia Plin. in hortis quibusdam Lugduni visitur, ex Rhodo, [quod narrant] ab Equitum Rhodiorum procuratore & questore arrij, olim advecta, priusquam Solimanus Turcarum imperator, in potestatem suâ eam insulam redigisset. Arborem Paradisiæam vocant, ob suavissimum floris odorem. Quanquam & hoc nomen alijs etiam tribuatur, ut, Thuiæ odoratæ. Quiddam Salicem peregrinam, ob foliorum cum Salice similitudinem.

Crescit ad magnitudinem Salicis, radicibus multis, crassis, huc illuc diffusis, & loci plurimum occupantibus per summam terram vagis, stolonibus multos mittentibus, qui nisi tolerantur matrem emaciant, & absument : avulsi verò & depacti vivunt & arboreseunt : cortex albicat, in stipite valdè rugosus & crassus, in ramis tenuior, & molli quadam lanugine pubescens. In multos porrò & longos ramos arbor finditur. Folia candida densa, oblonga, oleæ sativæ similia, multa uni surculo adnexa, qui in longam validamque spinam desinit. Flos hians, aureus, in sex cuspides dissectus, priusquam se pandat, in alabastrum fastigiatus, ex viridi candicans, parvus, Rhamni 2. nostratis aut Mali Citriæ figura, velut flosculis confertis, pendulus, ternis ferè simul ad imam foliorum partem emicantibus, odoris iucundissimi, mea quidem sententia suavitatem floris Mali Citriæ, quæ summa inter nos habetur, superantis. Pro fructu parva bacca est, Oleæ sylv. similis, sed minor, brevi pediculo alligata, viridis, & qua parte magis solem excipit, rubescens, lanuginoso quodam pulvisculo obsita, gustu subacido, sed carne valdè sicca & exucca, qualis est caro Oxyacanthos, cum maturuit. Taleæ huius arboris excisæ, & in terram defixæ, Salicis modo facillè comprehendunt & radicanantur. Bellunensis Avic. interpres Chales arborem describit, quam quidam hanc ipsam esse volunt. Ego equidem discrepare puto, quamvis in utriusque flore par sit odoris gratia, quòd editis iam foliis Ziziphus hæc floreat, Chales verò antequam folium exoriatur. Item, quòd baccis Ziziphus hæc gravari solet. Chales autem nullum fructum præbeat. Non tamen dubito quin ex huius Ziziphi floribus in operculata concha præstantissimi odoris aqua stillare possit, Oleumque ex iis cum Amygdalis tritis præparari, modo à Bellunensi recitato, odoris fragrantia excellens & pretiosum. Hæc ille.

Pro apum pastu probatissimos flores dicit Columella albæ ac rutilæ Ziziphi.

Hist. Lugd. aliam habet titulo Ziziphi Cappadocicæ, in qua plures spinæ. Eadem & aliam iconem proponit nomine Olivæ Bohemicæ siue Eleagn. Matth. quæ eadem ab ipsomet autore historię existimatur cum Zizipho Cappadocica. Clus. quoque aliam habet.

Placet ramus apud Camer. in Matth. epitom. depictus, & in Histor. German. licet desint spinæ.

Censor hist. Lugd. in suis Animad. scribit: duas in ea esse figuras unius plantæ illam novam, hanc Matthioli,

Dalech. observata in hanc plantam.

Quomodo ex Rhodo Lugdunum invecita Arbor Paradisiæa Salix peregrina. Descriptio alia.

Radix. Cultus.

Folia. Flos.

Bacca.

Sapor.

Sativa.

Chales.

Visus.

Aqua. Opera.

Apum pastus.

Matthioli, hancque sufficere potuisse, siquidem non ostendat differre. At sufficere non potuit nec placuit Dalechampio, quod flores in ea non pingantur eo ordine ac numero, quo solent provenire. Dalech. equidem maluit spinosam pingere, quod ab eo factum antequam Matth. Oliva Bohemica meminisset. Cur igitur non exhibuisset utramque, siquidem fuerint ad manus.

Hoc est nodum in scirpo quarere, ut ne quid gravius excidat. Imò in renovata quoque Matth. editione nova apposita icon cum spinis à priore diversa. Cortulus aliquando Patavio ad nos misit pro Cypro quorundam.

Lutetia & in aliis urbibus vicinis magna copia est non ferentium fructum, aut si ferant, non perfecte maturescit. In Syria quoque nascitur. Apud Heracleam sepēs ex ea fiunt, teste Bellon. Provenit etiam in Æthiopia, & in monte Libani, notante Rauvolff. Lugduni, in horto Cœnobij D. Eirenæo sacri, lætissime & nitidissimæ arbores hoc genus aliquot luxuriant. Spontè provenit in Bohemica Sylvis & hortis circa domos, Matth. Londini, Antverpiæ & alibi in Belgio passim hortensis est, sed fructus in Belgio non maturescit. Lausannæ & Genevæ alibique in Sabaudia in hortis colunt, ut & Norinbergæ. Crescit spontè in sepibus cum Rhamno & Vitice iuxta urbem Guadix in regno Granatensi: & in omnibus ferè viridariis alitur non modò per Hispanias, sed etiam per Galliam & Germaniam.

Floret æstatis initio fructus autumno maturescit: sed rarò admodum frigidis regionibus fructifera est. Clus. Apud D. Baronem à Schuendy baccas plures Septembri maturas legimus in Alfatia.

Plures surculos in horto E. C. Month. pangi curavimus, ab Hugone Bauhino celebri Chirurgo Patruo nostro ex Mariafodinis missos, qui penè omnes feliciter provenere, & quidam etiam iam in arbores adolevere, annuatim florentes, quamvis rariùs fructum perficiant. Hyemem ferunt, licet extrema interdum frigore adurantur, subinde tamen resullulat, vel caudex, vel radix.

ZACCON HIERICUNTEA, FOLIIS OLEÆ.

CAP. X.

CAST. DURANT. memoriæ prodidit, quod Zaccon de Hierico arbor sit magna, ut Aurantia Malus, spinosa, cum paucissimis foliis, Oleæ similibus, angustioribus, acutioribus, virentibus, ut Aurantia. Cui Flores albi: fructus verò magnitudinis Prunorum, rotundi primò virides, luteoli maturi: officulum, in quibus, ut in Pruno. Provenit in planitie Hiericuntea. Oleum ex fructu utile affectibus frigidis.

DE RHAMNO.

CAP. XI.

MULTÆ hodie Rhamni species innotuere, quas omnes ad priscorum scripta referre difficile est. Quapropter ut confusio evitetur, libet primùm veterum tradita de Rhamnis, aliæque nonnulla generalia in medium proferre.

Tom. I

Thephrasio Rhamnus duum generum: nigri & candidi: diversusque eorum fructus. Vterque tamen spinosus. Hæc in historiis. At in de causis Rhamnum in genere sempervirentium, collocat cum Hedera, in quo genere rara esse dicit quæ gemine ac fructu præveniant, hoc est, tempestivè germinent, fructumque proferant, ut modò dictæ. Quoniam verò Theoph. Rhamnis subiungit Paliurum, quem Diosc. tertium Rhamnum facit, dicenda quoque sunt quæ veteres de illo Paliuro scripsere: postea verò cap. de Rhamno folio Iuubino demonstrabitur, an differant, nec ne.

Sic igitur scribit Theoph. de Paliuro isto: Paliurus fructum habet in siliqua quadam veluti folio, vel foliacea: [sic enim legimus apud Theoph. εν λοβῶ τινι τῶν καρπῶν ἔχει, καὶ ὡς περ φύλλον: non ut in vulg. legitur καὶ ὡς περ τὸ φύλλον, ut sit καρπὸς θυλακώδης, ut dixit Diosc. de tertia Rhamni specie, quæ nihil aliud est, ut dicebamus, quàm Paliurus hæc Theoph.] in qua terna aut quaterna gignuntur semina, quibus contusis medici utuntur ad tussim, quippe quæ lentorem quandam habeant cum pinguedine coniunctum, velut semen Lini. Nascitur locis humidis pariter atque siccis, sicuti Rubus: nec minùs etiam iuxta aquas provenit. foliis est deciduis, non perpetuis sicuti Rhamnus. Germinant ineunte Vere, & reddunt semen circa Vergiliarum occasum Paliurus, & Oxyacanthus.

Inter genera Ruborum, inquit, Plin. Rhamnus appellatur à Græcis candidior & fruticosior.

Is floret [has duas voces omittit Corn.] ramos spargens rectis aculeis, non, ut ceteri, aduncis, foliis maioribus. Alterum genus [eius, Corn.] sylvestre, nigrius & quadantenus rubens. Fert veluti folliculos. Huius radice decocta in qua fit medicamentum, quod vocatur Lycium. [Hoc fallum & à nemine proditum, Dal.] Semen secundas trahit. Alter ille candidior astringit magis, refrigerat, collectionibusque & vulneribus accommodatior. Folia utriusque & cruda & decocta, illinuntur cum Oleo.